

Số: /BC-MNXH

Xuân Hồng, ngày 15 tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO

Đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/ĐU của Ban chấp hành Đảng bộ xã Xuân Hồng về nâng cao chất lượng GDĐT đáp ứng yêu cầu phát triển trong tình hình mới

Bước vào năm học 2025-2026, sau sáp nhập thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp, trường Mầm non Xuân Hồng tiếp tục nhận được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của các cấp Ủy đảng, Chính quyền; sự phối hợp chặt chẽ của các ban ngành, đoàn thể và cha mẹ học sinh đồng thời Ban chỉ ủy, chi bộ nhà trường tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo nhà trường trên mọi phương diện vì vậy đến thời điểm hiện tại nhà trường đã bảo đảm mục tiêu kế hoạch năm học 2025-2026 đề ra, tiếp tục phấn đấu tiến tới đạt mục tiêu, chỉ tiêu theo lộ trình Nghị quyết 30-NQ/ĐU của Đảng ủy xã Xuân Hồng.

I/ Đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết số 30 của BCH Đảng bộ xã.

1. Về quy mô trường, lớp:

- Quy mô trường, lớp được duy trì ổn định, trường có 4 điểm và 26 nhóm, lớp (trong đó có 7 nhóm trẻ và 19 lớp mẫu giáo)
- Đã huy động tối đa trẻ trong độ tuổi có mặt tại địa phương ra lớp.
- + Số trẻ có mặt tại trường: 540 trẻ (NT=142; MG=398).
- + Số trẻ huy động trong diện PCGD: nhà trẻ huy động trẻ từ 0 đến 36 tháng tuổi đạt 40,5% (so với Nghị quyết 30 thiếu 9,5%; mẫu giáo đạt 95,3% (so với Nghị quyết 30 thiếu 1,7%).

- Kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi được giữ vững.

2. Về nâng cao chất lượng toàn diện:

Chất lượng toàn diện có sự chuyển biến tích cực

- Chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng:

Đảm bảo an toàn tuyệt đối về thể chất và tinh thần cho trẻ; 100% trẻ đến trường ăn bán trú, mức đóng tiền thực ăn 20.000 đồng /trẻ/ngày (tăng 1000đ/trẻ/ngày so với năm học trước); nhà trường chú trọng công tác xây dựng thực đơn và cân đối khẩu phần ăn hợp lý về dinh dưỡng; công tác vệ sinh an toàn thực phẩm luôn được đặt lên hàng đầu, cả bếp ăn và trên lớp đều tuân thủ đúng quy trình, quy chế chuyên môn, đầu năm

học nhà trường đã đón đoàn kiểm tra của Chi cục ATTP tỉnh Ninh Bình và được đoàn đánh giá cao trong thực hiện nhiệm vụ;

Trẻ đến trường được theo dõi biểu đồ tăng trưởng, tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng, thấp còi giảm so với đầu năm học, kết quả cân đo lần 3/năm học như sau:

+ Nhà trẻ: 100% trẻ phát triển bình thường, không có thấp còi, suy dinh dưỡng và béo phì.

+ Mẫu giáo: Trẻ SDD nhẹ cân: 01/398 trẻ chiếm tỷ lệ 0,25% (giữ nguyên so với lần 2)

Trẻ thấp còi: 04/398 trẻ chiếm tỷ lệ 1,0% (giảm 1,03% so với cân, đo lần 2)

Trẻ cao hơn tuổi: 01/398 trẻ chiếm 0,25% (giữ nguyên)

Trẻ thừa cân, béo phì: 08/398 cháu chiếm tỷ lệ 2,01% (giữ nguyên)

- Chất lượng giáo dục (CSNDGD):

Nhà trường thực hiện nghiêm túc chương trình GDMN của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành, đồng thời khuyến khích giáo viên tích cực đổi mới phương pháp, đổi mới hình thức tổ chức, ứng dụng CNTT, trí tuệ nhân tạo (AI) vào trong giảng dạy. Tăng cường tổ chức các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoài trời và rèn kỹ năng cho trẻ.

3. Về đội ngũ CBQL, GV, NV

Đội ngũ ổn định 73 CBGVNV, tỷ lệ GV/lớp đạt 2,15; CBGVNV đều có phẩm chất đạo đức tốt, thực hiện nghiêm chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; có trình độ chuyên môn đạt chuẩn 100%, trên chuẩn 48/59 đạt 81,3%; trình độ chính trị trung cấp đạt 5,1%, sơ cấp đạt 45,7%. Nhìn chung CBGVNV có tinh thần trách nhiệm cao trong công việc, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay.

4. Về cơ sở vật chất (CSVC), trang thiết bị:

Hiện tại tổng diện tích toàn trường (cả 4 điểm) 13.201m². Số phòng học đủ 26 phòng/26 lớp; có khu hiệu bộ tại điểm trường Hành Thiện.

Cơ sở vật chất tiếp tục được quan tâm đầu tư, đầu năm học nhà trường được UBND xã tu sửa 04 phòng học cấp 4, kinh phí trên 700.000.000đ; nhà trường chủ động sửa chữa nhỏ và mua sắm, bổ sung trang thiết bị ...bảo đảm yêu cầu tối thiểu phục vụ CSNDGD trẻ.

5. Công tác quản trị nhà trường:

Được thực hiện nền nếp, đảm bảo kỷ cương trong lao động, quản lý và điều hành tốt nguồn nhân lực, nguồn tài chính, tài sản, Có sự đột phá trong ứng dụng CNTT và chuyên đổi số, hiện nhà trường đang sử dụng nhiều phần mềm trong quản lý nhân sự, kế toán, tính ăn vv....rất hiệu quả và thuận tiện. Hệ thống truyền thông qua Facebook, Website cũng được vận hành thường xuyên, giúp lan tỏa các hoạt động tích cực của nhà trường đến cộng đồng.

1.2. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân:

- CSVC từng bước cải thiện nhưng chưa đáp ứng được nhu cầu và sự phát triển của xã hội, các phương tiện, trang thiết bị, dụng cụ... phục vụ CSNDGD trẻ chưa tiên tiến, chưa đồng bộ; Trường, lớp chưa có quy hoạch tổng thể. Khu vui chơi, trải nghiệm chật hẹp; còn thiếu một số phòng chức năng như phòng giáo viên, nhân viên, phòng kho chung, nhà đa năng... Còn 04 phòng học nhà cấp 4 lợp tôn, một số phòng học, phòng chức năng xây dựng đã lâu chưa đảm bảo diện tích và yêu cầu, xuống cấp. Trang thiết bị dạy học có bổ sung nhưng chưa đồng bộ, chưa hiện đại đặc biệt là thiết bị phục vụ hoạt động STEAM và chuyển đổi số;

- Kinh phí: Nguồn kinh phí đầu tư chủ yếu từ ngân sách nhà nước, việc huy động xã hội hóa còn hạn chế.

- Nhân sự: Nhà trường còn gặp khó khăn trong công tác quản lý (Từ 01/12/2025 thiếu 01CBQL; thiếu 02 nhân viên (y tế, văn thư...); một bộ phận giáo viên tư duy ì, chậm tiếp cận sự đổi mới...

- Tác động bên ngoài: Công tác điều tra, cập nhật biến động trẻ chuyển đi, chuyển đến đôi khi còn gặp khó khăn do phụ huynh thay đổi nơi cư trú/tạm trú của gia đình; một bộ phận phụ huynh chưa thực sự quan tâm hoặc chưa nhận thức đầy đủ về vai trò của việc cho trẻ đi học sớm, đặc biệt đối với trẻ 3 tuổi tỷ lệ huy động thấp.

2/ Một số giải pháp nhằm thực hiện hiệu quả mục tiêu NQ30 đề ra.

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng; tiếp tục thực hiện tốt chủ đề năm học: “Kỷ cương - Sáng tạo - Đột phá - Phát triển” và Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ chính trị về đột phá phát triển Giáo dục và Đào tạo.

- Thực hiện tốt việc tự chủ quản lý tài chính và quản lý tài sản của đơn vị; tích cực tham mưu tăng cường huy động các nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa, an toàn, thân thiện, đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, xây dựng trường chuẩn quốc gia gắn với xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.

- Tập trung nâng cao chất lượng toàn diện cho học sinh, trú trọng công tác chăm sóc, nuôi dưỡng; tăng cường tổ chức các hoạt động ngoài trời, hoạt động trải nghiệm cho trẻ.

- Tăng cường kiểm tra nội bộ, đẩy mạnh việc phòng chống tham nhũng, tiêu cực, chống lãng phí; thực hiện công khai theo quy định.

- Đánh giá, tổng kết các chuyên đề trọng tâm của ngành; tổ chức tổng kết năm học từ đó rút ra bài học kinh nghiệm, tìm giải pháp, hướng đi mới cho nhà trường.

- Thực hiện tự đánh giá KĐCLGDMN từng năm học.

- Tổ chức bình bầu thi đua cuối năm học, đánh giá viên chức; đánh giá chuẩn hiệu trưởng và giáo viên. Xây dựng đội ngũ có phẩm chất đạo đức tốt, có chuyên môn nghiệp

vụ vững vàng, tâm huyết với nghề, nỗ lực học tập phấn đấu, đoàn kết thống nhất hoàn thành thắng lợi mọi nhiệm vụ.

III. Kiến nghị, đề xuất:

Để đảm bảo an toàn, thuận lợi trong công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ đáp ứng yêu cầu phát triển của nhà trường năm học 2025-2026 và những năm tiếp theo, Trường Mầm non Xuân Hồng đề nghị Đảng ủy, HĐND, UBND các cấp và các cơ quan chức năng quan tâm xem xét, hỗ trợ giải quyết một số nội dung sau:

1. Về đội ngũ:

- Bổ sung 01 CBQL và tuyển dụng 02 nhân viên (y tế và văn thư).
- Có kế hoạch nâng hạng CDNN cho giáo viên đủ điều kiện.

2. Về ngân sách; CSVC và hạ tầng kỹ thuật, trang thiết bị.

- Đề nghị có kế hoạch đầu tư, bổ sung ngân sách mua sắm trang thiết bị, đồ dùng, đồ chơi trong lớp và ngoài trời cho cả 4 điểm trường bảo đảm đáp ứng sự phát triển của xã hội và nhu cầu đổi mới của ngành.

- Có kế hoạch tu sửa, nâng cấp CSVC cho các điểm trường như sau:

+ Khu Hồng Thiện: Cần phải kiên cố hóa 04 phòng học mái tôn nhằm đảm bảo an toàn đặc biệt vào mùa mưa bão.

+ Khu Hành Thiện: Sửa hệ thống cửa sổ các lớp học; nâng cấp khu sơ chế; lắp ao, xây tường bao phía sau trường.

+ Khu Tiên Dũng: nâng cấp hệ thống cống thoát nước, nâng cấp sân, bếp bán trú, nhà xe cho CBGV.

+ Khu Phú Thủy: sửa nền nhà các phòng học, nhà xe CBGV hệ thống thoát nước, nâng cấp sân.

- Đề nghị có kế hoạch quy hoạch mở rộng diện tích đất (dự kiến 5000m² tại khu Phú Thủy) đảm bảo lộ trình theo công văn số: 657/SGDDT-TC ngày 12/3/2026 V/v rà soát, hoàn thiện Đề án bảo đảm cơ sở vật chất cho các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên công lập trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2026-2035 của SGDDT tỉnh Ninh Bình.

- Có kế hoạch dài hạn xây dựng các hạng mục công trình còn thiếu cho cả 4 điểm trường như: phòng nghệ thuật, phòng thư viện, phòng tin học, ngoại ngữ, nhà bảo vệ, phòng kho, phòng họp, nhà đa năng vv....

Trường Mầm non Xuân Hồng trân trọng báo cáo!

Nơi nhận:

- Thường vụ ĐU xã (để BC),
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Đinh Thị Nhâm

